## Prosa .vii.

est erecrale. similiter apud iudeos reputat̄ laudabile ducere v̄xores p̄sanguinita  
te primas quod apud xp̄ianos p̄hibetur. Item in triuallis laudabile est occidere  
patrem seragenarū t̄ cremare ipsum. qd̄ apud alios est vituperabile. Unde dīc  
poeta. Sunt loca sunt gentes quibus est mactare parentes. Et phas t̄ pietas vñz  
longa superuenit etas. Sed q̄multos clarissimos. hic phia ostendit exilitatem

glorie ex breuitate du  
rationis ppter quā nō  
perpetuatur. t̄ dividit  
in tres ptes. pmo oñdit  
hoc ex hoīm obliuione  
secundo ex t̄pis breuita  
te. ibi. Vlos vero. tertio  
ostendit gloriā a viris  
virtuosis nō esse appre  
tendam. ibi. Vlos autē  
Primo dicit q̄ fama t̄  
gloria non sit immorta  
lis. pat̄z q̄ q̄multos vi  
ros clarissimos. i. virtu  
osos suis temporib⁹ de  
leuit. inops. i. defectuo  
sa obliuio scriptorū quā  
q̄ etiā ipsa scripta p̄fici  
ant quid. idest paruz. q̄  
scripta longior t̄ obscu  
ravetustas temporis p̄  
mit. i. consumit cuz suis  
autoribus quorū sunt  
scripta. Nota q̄ p̄ scrip  
turā fama gestorū trās  
mittitur ad posteros. talis autem scriptura qñqz deficit vel ppter inopiam scripto  
rum vel q̄r ipsa scriptura in se vetustate consumitur. Et ideo fama t̄ gloria in obli  
uionem peruenient. Unde Salustius in catilinario p̄querit res gestas romanorū  
minus esse famosas ppter inopiam scriptorum. Atheniensium vero maior̄ fa  
me q̄ romanorum ppter scriptorum copiam. Vlos vero immortalitatem vobis  
Hic phia ostendit famam t̄ gloriā non esse durabilem t̄ immortalem ex tēporis  
breuitate dicens. Vlos vero homines videmini vobis p̄pagare. i. facere immortalis  
tatem cum cogitatis famam futuri temporis. et in hoc si ustra cogitatis. quia exilis  
est duratio fame per tempus. quod sc̄z tempus si pertractes. idest compares ad in  
finita spacia eternitatis quid habes quod leteris de diuinitate tui nomis. idest  
tue fame. q. d. nihil est. etenim mora vnius momenti si conseratur. i. comparetur de  
cem milibus annis habet aliquam proportionem licet minimā. idest valde paruam  
quoniam vtrūqz spaciū temporis est finitum. sed hic numerus annorum sc̄z decē  
milia. vel eius numeri quantumlibet multiplex sicut duplum vel triplum nō potest  
comparari ad interminabilem diuinitatem que est eternitas. q̄ finitis ad seiuicē

salusti⁹.

fuerit quedam collatio.i.comparatio.infiniti vero et finiti nulla vñqꝫ potest esse collatio.idest comparatio. Ita sit ut fama temporis q̄tūcūqꝫ prolīxi si cogitetur comparando cum inexhausta.idest infinita eternitate ipsa videatur non parua sed plane nulla esse. Nota omne quod incipit in tempore necessario habet finem in tempore cum tempus sit causa corruptionis temporalium.iiij.ethico.cum igitur fama sit temporalis incipiens in tempore ipsa definet in tempore et per psequēs non est perpetua. Nota qꝫ tempus q̄tūcūqꝫ magnum comparatum ad eternitatem minimū reputatur et quasi nullus momenti.licet enim finitorum ad seiuices possit esse comparatio. et inter ipsa pot est pro portio.ramen finiti ad infinitum nulla pot est comparatio.Cum igit̄ eternitas sit duratio infinita tota simul existens et tempus q̄tūcūqꝫ magnū sit finitum tempus nullam habebit p̄porōem ad eternitatem et per p̄s fama q̄tūcūqꝫ pluri temporis comparata ad eternitatem nulla videtur esse.

Eos autem nisi ad populares aures aures. Hic phia ostendit gloriam a viris virtuosis non esse curandam.et hoc duabus rōnibus.secunda ibi.Quid autem est. Prima ratio est illa. Illud qđ speciat ad levitatem arrogantie a sapientibus non est curandum.sed gloria p̄p̄ quam homo recte facit ppter laudes homi illa spectat ad levitatem arrogantie et ē digna derisione.ergo et. qꝫ autem talis arrogantia sit quedam deriso declarat in littera. et dicit. Eos homines nescitis recte facere nisi ad populares aures.i.ad populoꝫ placentias et ad inanes rumores et laudes. et vos postulatis.i.desideratis premia de sermūculis alienis. relicta.i.postposita.prestantia.i.dignitate vestre conscientie et virtutis propter quam deberetis recte operari.accipe.i.considera qđ festine.idest gloriose aliquis illuserit.i.deriserit quedam dicentem se esse philosophum in levitate huiusmodi arrogantie. Nam cum quidam tyrannus esset adorsus cōtume his.idest incepisset alloquii contumeliose quedam hominē qui induerat.idest usurpauerat sibi falsum nomen philosophi non ad usum vere virtutis sed ad superbas gloriam. et tyrannus adiecisset.i.dixisset se iam sciturum an iste esset philosophus.

fuerit quedam.infiniti Vero atqꝫ finiti nulla vñquā poterit esse collatio. Ita sit ut quanticunqꝫ prolīxi temporis fama si cum inexhausta eternitate cogitetur non parua sed plane nulla esse videatur. Hos autem nisi ad populares aures inanisqꝫ rumores certe facere nesciatis: et relicta conscientie virtutisqꝫ prstantia de alienis premia sermūculis postulatis. Accipe in huiusmodi arrogātie levitate quā festine aliquis illuserit Nam cum quidam eis adorsus hominem contumeliis qui non ad uere virtutis usum sed ad superbam gloriam salsum sibi philosophi nomen induerat: adiecissetqꝫ iam se sciturum an ille philosophus esset: siquidem illatas iniurias leuiter patienterqꝫ tollerasset. Ille

siquidem illatas sibi iniurias patienter leuiterqꝫ tollerasset ille qui dixit se philosophum paulisper patientiaz assumpsit.i.in principio. et accepta contumelia a tyrāno velut sibi insultans inquit ad tyrannum.intelligis me esse philosophum. tunc ille tirannus mordaciter inquit.intelleceram te philosophum si tacuisses. Nota fm̄ cōmentatorem in plogo.vii.phisicoꝫ.verus philosophus debet esse pfectus oibus generibus virtutum. et per consequēs deb̄t esse magnanimus. sed secūdū Seneca in libro 3 clemētia magnanimi ē iniurias et offendiones superbi despicer. et per consequēns verbis p̄meliosis p̄uocari non debet. Item veri philo sophi est nō vinci a passionibus sed potius d̄z moderare et refrenare passiones cum virt⁹ p̄stat in moderatōe passiōnum. Vñ aristoteles iiij.ethico.dicit. Adāsu etus vult iperturbatus esse et nō duci a passionē vñ quidā phis p̄tumeliose sibi insultati dixit. tu didicisti maledicere sed ego didici maledicētā p̄temnere.Quid at est quod ad p̄cipios viros. Hic phia pot̄ lectū

dam rōem que talis est. Homines virtuosi vel totaliter moriuntur corpe et aia. vel animā viuit post mortem.si totaliter moriuntur nihil spectat ad eos de gloria p̄ mortem.si anima eoz vinit post mortem illa petit celum spēnē omne terrenū negotiū. et sic nihil ad eam de terrena gloria.ergo apud virtuosos homines nulla deb̄t esse cura de gloria.Dicit ergo in littera.Quid ē qđ ad p̄cipios.i.ad virtuosos viros attineat de fama post resolutum corpus extrema morte.q.d.nihil de his em̄ viris est sermo noster qui petunt.i.querunt gloriam virtute.i.operibus virtuosis. Nam si homines toti moriuntur corpore et animavit quidam putat qđ tñ nostre rationes.i.philosophice rōnes. vetant.i.phibent credi.qz fm̄ phiam anima intellecti idest non sit cuius ea gloria esse dicitur.Sin vero mens bene sibi conscientia.i.illesa. resoluta.i.liberata.terreno carcere.i.a corpore post mortem libera petit celum nonne ipsa anima que celo fruens gaudet se exemptā terrentis.ipsa spēnit omne terrenū negotiū et p̄ p̄s terrenā gl̄iam.q.d.sic. Nota qđ ad virtuosos nihil spectat de

## Liber .ii.

fama nec in p̄fici vita nec in futura. non in presenti. q̄ dicit Seneca in pueris. & plurimi curant famam. pauci aut̄ p̄scientiam. & tales pauci curātes conscientiam sunt vir tuosi & philosophi. de quibus loquitur Bo. i fine tractatus de summo bono dices. Pauci sunt viri honorandi sicut philosophi qui contemnunt desiderium sensus et sequitur desiderium intellectus. Plurimi aut̄ sunt qui curāt famam sicut sunt vulga res qui relicta virtute conscientie ppter laudes hominum recte faciunt de quibus dicit scriptura. Amen dico vobis re cuperūt mercedem suā. Nec etiā fama spectat ad viros virtuosos i futura vita qui virtuosi si totaliter moriorūt nihil ad eos d̄ fama. Si aut̄ aīavinit post mortē ista euolat ad celum et nihil curat de fama. sp̄nit oē terrenum negocium et potius gaudet q̄ est ex empta a curis terrenis & gaudio celesti fructus in eternum.

*Detrū. viij. sc̄di libri  
Vic̄q̄z solam  
mente p̄cipiti  
petit. Hic inci*

p̄st metrum septimiū buiū secundi quod dicitur archiloicum ab inuentore. fabiciū a pede predominante. & constat ex primo versu trimetro. secundo. dimetro. in quo metro phia docet quō gloria sit contemnda ex consideratione ap̄litudinis celi & strictitudinis terre dicens. Quicq̄z petīt. i. desiderat p̄cipiūt mente solam gloriam & credit istam esse summum. idest p̄cipiūt inter appetenda. ille cernat. idest consideret plagas etheris. idest partes celi patentes. et cernat artum situm terrarum. i. strictum spaciūm terre in comparatione ad celum. ille pudebit. i. verecundabis quā nominis. idest aucte fame sue non valentis replere breuem ambitum. idest parnum spaciūm terre. Et tunc exclamat dicens. O propter hoc miro quid. idest propter quid superbi. gestiūt. idest cupiūt frusta leuare. idest extollere colla sua mors tali ingo. idest mortali fama. licet enim fama diffusa means. idest transiens per remotos populos explicet se linguas. idest per linguas populorum. & licet magna domus tua. idest nobilis parentela vel familia tua. fulgeat claris titulus. idest laudibus tamē mors spernit altam gloriam. & mors pariter. idest simul innoluit humile caput. idest miserum hominem. et celsum. idest nobilem vel diuitem. & mors equat in fama summis nulli parcendo. quod declarat dicens. ubi nunc manent ossa fidelis fabicij. quid Brutus aut rigidus. Catō supple est. quasi. b. qd manet de glia

## Metrum. vii.

erorum post mortem. vtq̄ modicū. s. illud manet quod tenuis fama. s. exillis. superstes. idest manens signat inane nomē eoz pauculis litteris scriptis in epitaphijs eorum. sed quid. idest ad quid nominis decora vocabula scripta nūquid intelligi per ea ipsos esse consumptos. idest mortuos. q. d. imo. iacetis ergo mortui prorsus ignorabiles. nec fama efficit vos notos. Et quia alijs diceret l̄z ipsi sint mortui cor

pore tamen viuit secundum famam. dicit phia. Si putatis vitaz vestrā longius trahi. i. plōgari aura mortalis nominis idest splendore mortalē fame. cū sera. i. vltia dies vobis hoc rapiet. i. famā auferet. Jam vos manet. i. expectat secunda mors. quasi diceret si ellis prius mortui corpore & fama manēs est vita vestra. illa cessante secundario moriemini. Nota fabricius fuit cōsul romanus qui cū militaretur pugnare cōtra Pirrum regem ep̄rotarum rex. p̄misit sibi pte regni sui ut transiret ad

Ubi nūc fidelis ossa Fabricij manent.

Quid brutus aut rigidus Catō.

Signat superstes fama tenuis paucul

Inane nomen litteris.

Sed quid decora nouimus vocabula.

Num scire consumptos datur.

Jacetis ergo prorsus ignorabiles.

Nec fama notos efficit.

Quod si putatis longius vitam trahi.

Mortalis aura nominis.

Cū sera vobis rapiet hoc etiam dies.

Jam vos secunda mors manet.

## Prosa octaua libri secundi.

ipsum. quod fabri. contempsit. Sequenti anno Pirrus obtulit sibi magnam pecuniam aurī veltraderet sibi romanum imperium. cui ait Fabricius. Roma non vult aurum sed vult imperare habentibus aurum. propter hoc ipse dictus fuit fidelis. Fabricius dicitur etiam de fabri. q̄ cum quidam ad eum venisset promittens se Pirrum regem occisurum si fabri. sibi pecuniam aliquam dare vellet. Ipse vero fabricius hunc traditorem ligatum misit ad Pirrum pro tali scelere puniendum. cui tunc Pirrus dixit. Possibilis est solem a suo tramite deviare q̄z fabriciū a via recte rationis discedere. Nota q̄z Brutus fuit primus consul romanus qui amore libertatis & iusticie propter stuprum Lucretie plurima egit et multa bella pro romaniis inīt. propter quod etiam famosus fuit. Nota q̄z Catō dictus est rigidus propter rigorem animi qui ad nihil turpe flecti potuit. et tante iusticie fuit ut lucanus ipsum dñs compararet in iudicanda causa que fuit inter Iulium cesarem & p̄ceum dices. Vicitrix causa dñs placuit sed vita Catōni. et de hoc maḡ patebit quarto buiū prosa sertā.

Prosa octaua secundi libri.

Ed ne me inexorabile. Ista est octaua & ultima prosa buiū secundi & q̄z phia ostendit bona fortuna nō multum esse appetenda aliquis putaret q̄ in fortuna nihil ess̄ boni. iō iam ostendit phia cuiusmodi bonum sit in fortuna. & probat fortunam aduersam plus esse bonam q̄z p̄spetans. & primo premisit suam intentōrem. secundo p̄bat intē

## Liber secundus

tum ibi. Illa enim. Primo dicit. O boeti ex dictis patet q̄ fortuna est cōtempnēda sed ne putas me gerere. i. facere. bellum inexorabile. i. iplacabile contra fortunam. supple scias q̄ aliquando est. i. contingit q̄ ipsa fortuna fallax nō nihil. i. aliquid boni mereatur de hominibus eo q̄ aliquod bonū enenit hominibus per eam. tum. s. cum fortuna se aperit manifestando suam falsitatem cum detegit frontē p̄ sui aduersitatem cum p̄fitet mores suos per instabilitatem. Et subdit phia nō dum forte intelligis qd loquar. q̄ mirū est q̄ ego gestio. i. cupio dicere. eoqz. i. ideovit quo explicare suām verbis. Etenim ego reor. i. opī nor aduersam fortunas plus p̄desse hominib⁹ q̄ p̄spēra. Nota q̄ siqz in aliquo dicto videntur esse repugnāta. illō videretur inirabile dictum sc̄ dicere fortunas aduersam hominibus p̄desse videtur esse quedam repugnātia in dicto. nam esse aduersum alicui et sibi p̄desse adiuvicē re pugnant. ideo. o. phia. Mirū est q̄ gestio dicere. s. fortunā aduersā magis p̄desse q̄ p̄spēra. Illa. n. sp̄ specie felicitatis. hic phia probat intentum q̄ fortuna aduersa melior sit q̄ prospera tribus rationibus. secunda ibi postremo. tertia ibi. an hoc. primo dicit illa fortuna prospera semper mentitur cum videntur. id est appareret blanda. specie felicitatis. id est prosperitatis. sed hec. id est fortuna aduersa semper vera est cui demonstrat se esse instabilem sui mutatione. ostendit enim se esse talē qualis est. et ita per eam non decipiuntur homines. sed illa sc̄ prospera fortuna confidentes in se fallit. hec autem fortuna aduersa hominem instruit ostendendo q̄ non sit confidens prospere fortune propter eius mutabilitatem. Illa. s. prospera fortuna ligat. s. fallen do mentes frumentum hominum specie bonorum mendacium. hec. s. aduersa fortuna absolvit. i. liberat. s. mentes hominum cognitione fragilis. id est transitorie felicitatis. Et tunc recolligit effectus virtusqz fortune dicens. Itaqz illam sc̄ prosperam fortunam vides ventosam. id est superbam. fluentem. id est prodigam et suisplius ignarā nā homines in prosperitate continua leiplos non cognoscunt. hanc aduersam fortunam tu vides sobriam et succinctam. id est humilem non superbam et prudentem exercitatione aduersitatis. Nota q̄ ex ista littera possunt formari tres rationes q̄

Ed ne me inexorable contra fortunam bellum gerere putas. Est aliquando cū de hominibus illa fallax non nihil bene mereatur. tum sc̄ cuī se aperit. cum frontem detegit. moresqz p̄fitetur. Non dum forte quid loquor intelligis. Mirū est quod dicere gestio eoqz sententiam verbis explicare. Vix queo. Etenim plus reor hominibus aduersam q̄ p̄spēram p̄desse fortunam. Illa enim semper specie felicitatis cum uidetur blanda mentitur. Hec semper vera cū se instabilem mutatione demōstrat. Illa fallit. hec instruit. Illa mēdatum specie bonorum mentes frumentū ligat. hec cognitione fragilis felicitatis absoluit. Itaqz illam videas ventosaz

magis p̄desse q̄ p̄spēra. Illa. n. sp̄ specie felicitatis. hic phia probat intentum q̄ fortuna aduersa melior sit q̄ prospera tribus rationibus. secunda ibi postremo. tertia ibi. an hoc. primo dicit illa fortuna prospera semper mentitur cum videntur. id est appareret blanda. specie felicitatis. id est prosperitatis. sed hec. id est fortuna aduersa semper vera est cui demonstrat se esse instabilem sui mutatione. ostendit enim se esse talē qualis est. et ita per eam non decipiuntur homines. sed illa sc̄ prospera fortuna confidentes in se fallit. hec autem fortuna aduersa hominem instruit ostendendo q̄ non sit confidens prospere fortune propter eius mutabilitatem. Illa. s. prospera fortuna ligat. s. fallen do mentes frumentum hominum specie bonorum mendacium. hec. s. aduersa fortuna absolvit. i. liberat. s. mentes hominum cognitione fragilis. id est transitorie felicitatis. Et tunc recolligit effectus virtusqz fortune dicens. Itaqz illam sc̄ prosperam fortunam vides ventosam. id est superbam. fluentem. id est prodigam et suisplius ignarā nā homines in prosperitate continua leiplos non cognoscunt. hanc aduersam fortunam tu vides sobriam et succinctam. id est humilem non superbam et prudentem exercitatione aduersitatis. Nota q̄ ex ista littera possunt formari tres rationes q̄

## prosa. viii.

fortuna aduersa melior sit p̄spēra. Prima ratio est ista. Bona fortuna in specie ve re felicitatis decipit habentem ipsam. sed fortuna aduersa non decipit sed vera est ostendens se tales qualis est. ergo aduersa melior est q̄ p̄spēra. Secunda ratio est p̄spēra fortuna ligat mentes hominum mendacibus bonis. sed aduersa liberat mentes a falsa felicitate. ergo est melior. Tertia ratio. p̄spēra fortuna reddit hoīes sui igna

ros. sed aduersa fac̄ homines sapientes. ergo melior est q̄ prospera. Postremo felix a vero bono. hic phia ponit secundam rōnem que talis est. Quaecunqz fortuna trahit ad inquisitōrem veri boni illa melior est q̄ que trahit a vero bono. sed fortuna aduersa est hmōi ergo tc. vñ dicit in littera. Postremo felix. i. prospera fortuna cū suis blandicijs trahit deuios. i. errantes a vero bono. h aduersa fortuna plerūqz retrahit vñco. i. tenaculo reducens ad vera bona. Nota q̄ q̄ p̄spēra fortuna videſt esse p̄pīqua felicitati eo q̄ si ne bōis fortune nō cōti

git esse felicē. ex de bona fortuna. iō suis blandicijs trahit hoīes fērialē a vero bono q̄ p̄sistit in speculatōe dei. aduersa autē fortuna q̄ ostendit p̄spēra fortunā ēē mutabile ipsa reducit hoīem ad verū bonū q̄ ēē immutabile. An hoc iter minima estimādūz putas. Hic phia pōit ultimā rōnē q̄ talis ē. Illa fortuna ē melior p̄ quā cognoscuntur veri amici. sed aduersa fortuna est talis. igitur tc. vñ dicit in littera. An p̄ nūqz putas hoc esse estimādūz inter minima bona q̄ hec aduersa fortuna deterxit. id est monstrauit tibi mentes. id est corda fidelium amicorum. q. d. illud est bonum de maximis bonis. et hec supple p̄spēra fortuna secreuit. id est distinxit tibi certos amicos et ambiguos vultus sodalium. id est amicorum. q. d. aspera fortuna docuit te discernerē inter veros amicos et falsos. q̄ prospera fortuna a te discedens abstulit suos. id est qui erant amici rōne prosperitatis. et reliquit tuos amicos qui te dilexerūt nō propter tua. O quanti. id est q̄to precio tu emisses hoc integer. id est in integratōe fortune constitutus cum videbaris tibi fortunatus et potuisse cognoscere veros amicos. nunc desine. id est cessā. querere opes. id est diuicias amissas. quia iuuenisti veros amicos qui sunt preciosissimum genus diuinarum. Nota in aduersitate falsi amici fugiunt. sed in tempore prosperitatis manent.